

# Goniec codzienny

Wilna  
W T O R E K  
21 lipca 1942 r.  
Nr. 310  
Cena w Wilnie 5 fen.

## Objekty wojskowe wokół Moskwy niszczone bombami

Walki pościgowe w pełnym toku. — Koło Woroneża zniszczono 36 sowieckich czołgów. — Cenne trafienia bomb w angielski zakład zbrojeniowy. — Zespół lotniczy Udet osiągnął 2.500 zwycięstwo powietrzne

Z Kwatery Głównej Fühlera, dnia 19 lipca.  
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:  
Na południowym odcinku frontu wschodniego pościgi za rozbitym wrogiem postępuje naprzód mimo błotnistych dróg. Lotnictwo atakowało skutecznym rozbiłem pod Woroszyłowgradem i cofające się oddziały bolszewików oraz wyrzuciło wielkie spustoszenia w połączeniach kolejowych i wśród zgromadzonych pościgów nieprzyjaciela w rejonie Rostowa. Na wschód od Mariupola odcięto rumuńskie oddziały próbujące wyprzedzić słabych oddziały nieprzyjaciela. Węgierskie oddziały odcięto pewną, jeszcze na wschodnim brzegu Donu znajdującą się grupę wojska nieprzyjacielskiego, za rzekę. Tu zniszczono lub zdobyto 25 czołgów nieprzyjaciela. Nieprzyjacielskie ataki na północ od Woroneża odparto. Lotnictwo rozbiło nieprzyjacielskie kolumny oraz wypadowe stacjonujące wojska w górnym biegu Donu. Nieprzyjacieli ponosił duże krwawe straty.

przyjaciela na terenie ujścia Donu, jak i wspierały skutecznie walki pościgowe w toku Dońca.  
Nieprzyjacieli atakował także wczoraj wielkimi siłami przyczółek mostowy Woroneż. Wszystkie próby powrotnego zdobycia miasta zostały odparte w ciężkich walkach, a po części w przeciwnastarcu, wspieranym skutecznie przez lotnictwo. Zniszczono przy tym z północnym 60 atakujących czołgów — 36.  
W rejonie Moskwy atakowano i niszczyliśmy skutkiem urażenia kolejowe podczas dnia i nocy. Na południe od jeziora Ilmen spalili na nieczym miejscowo atak wroga. Podczas tych walk zniszczono bol-

szewicki oddział i 19 nieprzyjacielskich czołgów.  
Obszar portowy Murmańska był w dniu wczorajszym bombardowany ze szczególnym skutkiem. W urzędzeniach doków, składach pojazdów mechanicznych i materiałów pędnych powstały wielkie pożary. Myśliwce zestrzeliły przy tym nad zatoką Kola 17 nieprzyjacielskich samolotów.  
W Afryce północnej obustronnie działalność bojowa o miejscowym znaczeniu.  
Pewien samolot bojowy trafił za dnia ważny zakład zbrojeniowy na północny wschód od Londynu. Jeden brytyjski samolot zrzucił

w dniu wczorajszym kilka bomb na dzielnicę mieszkalną niemieckobolenderskiego terenu granicznego. Został on zestrzelony.  
Brytyjskie lotnictwo zaatakowało w nocy mniejszymi siłami kilka miejscowości nad zatoką Niemiec, przede wszystkim miasta Bremen i Oldenburg. Ludność cywilna poniosła straty. Stracono 3 nieprzyjacielskie samoloty.  
Podczas skutecznych walk odplecających na przyczółku mostowym Woroneż wyróżniła się szczególnie śmiała dywizja piechoty.  
Zespół myśliwski Udet osiągnął swoje 2.500 zwycięstwo powietrzne.

## 231.000 TRB w jednym tygodniu

Niemieckie łodzie podwodne walczą na wszystkich drogach nieprzyjacielskiego zaopatrzenia i trasach, którymi sprowadza on posiłki

BERLIN. Według posiadanych przez Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych wiadomości nieprzyjacielska żegluga zaopatrzenia poniosła również w ubiegłym tygodniu znowu ciężkie straty. Niemieckie łodzie podwodne zniszczyły 35 okrętów o 231000 TRB, jak również trzy żaglowce transportowe. Rezultaty te osiągnięte zostały na Północnym Oceanie Lodowatym, na Środkowym Atlantyku, a wybrzeży zachodniej Afryki, u ujścia Missisipi, w Zatoce Meksykańskiej i przed Kanałem Panamskim na Morzu Karaibskim. U wybrzeży palestyńskich trafiono nieprzyjacielski statek cywilny dwoma torpedami i ciężko go uszkodzono.

W ten sposób łodzie podwodne walczyły znowu na wszystkich trasach zaopatrzenia i posiłków zdążających z Anglii i ze Stanów Zjednoczonych, a skutki tej walki coraz silniej wpływają na ogólną sytuację wojenną. Gdy w czasie katastrofy wielkiego konwoju na Północnym Oceanie Lodowatym zginęło za jednym ciosem, wymierzonym przez lotnictwo i łodzie podwodne 237000 TRB z 350000 tonami materiału wojennego przeznaczanego dla bolszewików, to strata ostatnich 7 dni wyraża się w 360000 ton materiału wojennego, surowców, materiałów pędnych, produktów żywnościowych itp. Lotnictwo brało udział w tej walce, atakując nieprzyjacielskie statki towarowe na obszarze morskim koło wyspy brytyjskiej i w zachodniej części Morza Śródziemnego, przy czym uszkodzono ciężko cztery okręty celne zrzuconymi bombami.

## Wielka bitwa pościgowa

### Szerokie manewry niemieckich oddziałów przednich

BERLIN. Zwycięskie działania bojowe niemieckich i sprzymierzonych armii atakujących w rejonie walk w okręgu donieckim doprowadziły również w okresie ostatnich 24 godzin do nowych poważnych sukcesów. Skoro oddziały przednie armii niemieckich dotarły na północny wschód od Rostowa do Donu na szerokim froncie, rozpoczął się na tym obszarze pościgi oddziałów sowieckich, które starały się na promach i lanych łodziach pomocniczych uratować się przeprawiając się przez szeroką rzekę. Lotnictwo wzięło w tych walkach bardzo skuteczny udział i zadało dalej na południe uciekającym oddziałom nieprzyjacielskim ciężkie straty. W ten sposób działania bojowe przerzucono już daleko na południowy brzeg Donu. W tym samym czasie rozszerzyły się ataki lotnictwa również na sąsiednie tereny przybrzeżne Morza Czarnego.

na tym terenie trwają jeszcze walki a równocześnie Don na szerokim froncie znajduje się już w ręku niemieckim, to świadczy to o tym, że silne niemieckie oddziały przednie szerokim manewrem wdarły się głęboko w teren zajęły jeszcze częściowo przez oddziały sowieckie. Ta właśnie wiadomość dowodzi, jak duża na tej wielkiej przestrzeni dowództwo niemieckie, na której cała bitwa w okręgu donieckim stała się wojną ruchomą i przemieniła się w bitwę pościgową.

W ten sposób w ręce wojsk sprzymierzonych wpadł jeden z najważniejszych centrów uzbrojenia nieprzyjaciela a wraz z nowo zdobytymi terenami jeden z najurodzajniejszych jego spichrzów. Naprawdę starał się nieprzyjacieli atakować na przyczółku mostowym nad Donem, szczególnie koło Woroneża, widać wojska niemieckie. Po stracie prawie 300 czołgów zalamaly się bezskuteczne ataki nieprzyjaciela z wielkimi dlań stratami.  
Niemieckie samoloty bojowe i szturmowe atakując falami wspierały nacisk posuwających się naprzód oddziałów, rozbiły opór nieprzyjaciela i przeszkadzały w należytym odroście bolszewikom. Ponadto niemieckie samoloty bojowe atakowały skutecznie nieprzyjacielskie drogi komunikacyjne aż do portów kaukaskich.

Na południe od jeziora Ilmen kontynuowali bolszewicy swoje bezskuteczne ataki.  
W zatoce Kola ponownie ciężko bombardowano urządzenia portowe w Rosta.  
W Egipcie kilka miejscowych eskadr brytyjskich odparto ze stratami dla nieprzyjaciela.  
Pojedyncze bombowce brytyjskie zrzuciły w dniu wczorajszym bomby na obszar Zachodnich Niemiec. Ludność cywilna zwłaszcza w Duisburgu poniosła straty. Dwa samoloty brytyjskie stracono.  
Ubiegłej nocy dokonał sowieckie lotnictwo słabymi siłami bezskutecznych ataków niepokojących na kilka miejscowości w Prusach Wschodnich.  
Z Kwatery Głównej Fühlera, dnia 20 lipca.  
Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:  
Na południu frontu wschodniego po ustaniu deszczów, są znowu w pełnym toku walki pościgowe w kierunku południowym i wschodnim. Zespoły samolotów niszczyli i bojowych niszczyli nieprzyjacielskie kolumny na wschód od Rostowa, i ważne połączenia dostaw nie-

## Bezskuteczne ataki Brytyjczyków pod El Alamein

BERLIN. O walkach w Egipcie Dow. Nacz. Sił Zbr. podaje następujące szczegóły: „W nocy na 15 lipca nieprzyjacieli dokonali silnego ataku przy poparciach czołgów na środkowy odcinek pozycji pod El Alamein. Pomysłowy kontratak odrzucił Brytyjczyków z powrotem, wzięto do niewoli przeszło 1.200 jeńców i zniszczono pewną liczbę nieprzyjacielskich wozów pancernych.

W REJONIE MILLEROWA.  
O szerokości pola bitwy świadczą dalsze wiadomości niemieckich czynników wojskowych, że w rejonie Millerowa ścisłaono jeszcze bardziej wojska nieprzyjacielskie. Millerowo leży 150 km. na północ od dolnego biegu Donu, na linii kolejowej Woroneż—Rostów. Jesli

## Obsadzenie ważnych kluczowych pozycji nieprzyjacielskich

Times: „Głębokość uderzenia przerażająca — szybkość ta sama, jaka była w roku ubiegłym”

BERLIN. Nieprzerwany pościgi szybkich oddziałów wojsk niemieckich i sprzymierzonych za pobitymi bolszewikami trwa nadal po tym, gdy udało się rozszerzyć miejscem odparto również oddziały atak piechoty nieprzyjacielskiej, popierany przez wozy pancerne. Brytyjczycy utracili przy tym znowu kilka wozów pancernych.  
Ogółem zniszczono podczas walk ostatnich 3-4 dni 25 brytyjskich wozów pancernych. Broń powietrzna popierała walki mocarstw Ost atakując pozycje nieprzyjacielskie i jego czołowe oddziały szturmowe. Poza tym obrzucono bombami z dobrym skutkiem transport brytyjski na północny wschód i na południowy wschód od El Alameinu, zniszczono przy tym około 250 nieprzyjacielskich samochodów, a znaczną ilość ciężko uszkodzono działaniem odłamków. Myśliwcy niemieccy zestrzelili podczas swobodnego pościgu oraz dokonyjąc konwoju w tych walkach 19 brytyjskich samolotów.

seca przełamania frontu i zająć przy tym ważne nieprzyjacielskie pozycje kluczowe. Cofającym się Sowiecom, które nie mogły już nigdzie zatrzymać się na miejscach przełamania frontu odcieło przez to równocześnie możliwość odwrótu i możliwość otrzymania posiłków. Oskrzydłone grupy nieprzyjacielskie oczekuje już tylko zniszczenie.

Ponieważ nadesłane do Londynu komunikaty z frontu wschodniego podkreślają powagę sytuacji, prasa angielska nie może pominać ogłoszenia „cennych zwycięstw niemieckich” jakie odnoszą w tej krytycznej fazie armie hitlerowskie. Wojskowy współpracownik gazety „Times” oświadcza z rezygnacją, że Związek Sowiecki przeżywa obecnie najpoważniejsze dni od października ubiegłego roku. Nawet jeśli by pewne komunikaty były przesadzone, to mimo to położenie jest na prawdę poważne.

lecz liczy się z tym, że można do końca inwazji pod postacią manewru odciążającego, nawet biorąc pod uwagę to, że on się nie uda. Dja Ehrenburg, blisko stojący armii sowieckiej komentator, przypomina w „Czerwonej Gwiazdzie” nie zupełnie przypadkowo słowa Piotra I: „Zwłoka oznacza śmierć”.  
Szwedzka gazeta „Dags Posten” na cały ten krzyk daje właściwą odpowiedź i nazywa go straszliwym aliantów. Szeroko omawiany drugi front miał przypuszczać, że zmusi niemieckie dowództwo wojskowe do zmniejszenia koncentracji sił na Wschodzie. — skutku tego jednak nie osiągnęło.

W ciągu 16 lipca dalszy kontratak niemieckich oddziałów pancernych odsunął nieprzyjacielskie siły pancerne dalej na wschód pomimo zwycięstwa z strony przeciwnika jak najintensywniejszego poparcia artylerii. Wskazywany atak był z powodzeniem popierany przez broń powietrzną mocarstw Ost. We wczesnych godzinach porannych po silnym przygotowaniu artyleryjskim rozpoczął przeciwnik uderzenie na południe

od drogi, prowadzącej wzdłuż wybrzeża północnej części pozycji El Alameinu z poparciem broni pancernej. Nieprzyjacieli został odparto na swoje pozycje wypadowe przez potężny kontratak oddziałów niemieckich. Zniszczono przy tym 8 brytyjskich wozów pancernych.  
Wczesnym rankiem 17 lipca nieprzyjacieli przystąpił na nowo za pomocą piechoty i broni pancernych do ataku na odcinku północnym. W zaciętych walkach niemieckie oddziały przy poparciach zjednoczonych eskadr samolotów pikujących i myśliwskich odrzuciły przeciwnika na wschód. Wzięto przeszło 500 jeńców i ponownie zniszczono kilka nieprzyjacielskich wozów pancernych. W innym miejscu odparto nieprzyjacielski wypad działaniem oddziałów włoskich ze znacznymi stratami dla przeciwnika. Na środkowym odcinku pozycji pod El Alamein

W ten sposób w ręce wojsk sprzymierzonych wpadł jeden z najważniejszych centrów uzbrojenia nieprzyjaciela a wraz z nowo zdobytymi terenami jeden z najurodzajniejszych jego spichrzów. Naprawdę starał się nieprzyjacieli atakować na przyczółku mostowym nad Donem, szczególnie koło Woroneża, widać wojska niemieckie. Po stracie prawie 300 czołgów zalamaly się bezskuteczne ataki nieprzyjaciela z wielkimi dlań stratami.  
Niemieckie samoloty bojowe i szturmowe atakując falami wspierały nacisk posuwających się naprzód oddziałów, rozbiły opór nieprzyjaciela i przeszkadzały w należytym odroście bolszewikom. Ponadto niemieckie samoloty bojowe atakowały skutecznie nieprzyjacielskie drogi komunikacyjne aż do portów kaukaskich.

Można przewidzieć, że drugi front może wejść do historii jako sprawa, której powstańcy, punkty kulminacyjne i upadek rozegrały się w sferze propagandystycznych nastrojów. W historii wojen zapewne skromniejsze zajmie on miejsce aniżeli w gazetach i gawędach, ponieważ front chimeryczny nie może wywrzeć żadnego wpływu na wynik walki.

Ta przykra sytuacja Sowieców daje okazję „New York Times” do ponownego wysunięcia pytania co do drugiego frontu. W związku z tym gazeta dowiaduje się podobnie z Waszyngtonu, że żądanie to doznało radykalnej zmiany. Obecnie nie uważa się już za konieczne dokonanie szeroko zakrojonej inwazji.

Można przewidzieć, że drugi front może wejść do historii jako sprawa, której powstańcy, punkty kulminacyjne i upadek rozegrały się w sferze propagandystycznych nastrojów. W historii wojen zapewne skromniejsze zajmie on miejsce aniżeli w gazetach i gawędach, ponieważ front chimeryczny nie może wywrzeć żadnego wpływu na wynik walki.



# Roosevelt obraża Francję

## Jaki będzie los floty francuskiej w Aleksandrii? Zuchwałe wymagania Stanów Zjednoczonych A. P. Stanowisko Laval wyrażone i taktowne

**PARYŻ.** Szef rządu Pierre Laval oświadczył wobec prasy krajowej i zagranicznej o układach w sprawie floty francuskiej, stojącej pod Aleksandrią. W przemówieniu tym m. in. powiedziano: „Rząd francuski omawiał w dniu 26 czerwca los floty francuskiej pod Aleksandrią w związku z ofensywą rozwinętą przez generała feld-marszałka Rommela na terytorium francuskim. Admirałcja postąpiła instrukcje do admirała Godfrey, do wodzy tej floty. Flota powinna się postarać dojsć do portu francuskiego w wypadku ewakuowania Aleksandrii przez siły zbrojne angielskie. Gdyby flota francuska nie mogła opuścić portów, powinna pozostać w Aleksandrii pod banderą francuską i tam zaczekać. Admirał Godfrey otrzymuje polecenie w każdym wypadku nie pozwolić na wpadnięcie okrętów francuskich w ręce niemieckie. Polecenia te, które utrzymywane w granicach warunków zawieszenia broni, są podane do wiadomości komisji rozbrojenkowej w Wiedniu i Turynie.

### ODRONA WSZELKIMI ŚRODKAMI.

W dniu 1 lipca szef rządu francuskiego wręczył pełnomocnikowi amerykańskiemu memorial, w którym rząd francuski po oświadczeniu swym, że będzie dążył wszelkimi środkami do wyzwalenia floty francuskiej w Aleksandrii, twierdził następująco: „Gdyby wojska angielskie miały ewakuować Aleksandrię, rząd francuski nie pozwoli, aby statki francuskie narazone były przed odjazdem Anglików na nieprzyjemną sytuację; w tym wypadku będą one broniły wszelkimi posiadanymi środkami. Admirał Godfrey otrzymał rozkaz sprzeciwienia się przyjęciu do odwrotu Anglików. O ile należy się wyrazić zamachem tak jak pod Oranem, to konsekwencje jego byłyby ciężkie. Każdy akt przemusu ze strony brytyjskiej pogwałca za sobą skutki, których nadzwyczajna waga nie pozostanie bez wpływu na rząd Stanów Zjednoczonych.

### NIKZEMNA PROPOZYCJA

W dniu 3 lipca pełnomocnik Stanów Zjednoczonych wręczył szefowi rządu francuskiego notę, w której oświadczone: „Prezydent Stanów Zjednoczonych życzy z całego serca, aby statki francuskie, znajdujące się w danej chwili w Aleksandrii, w żadnym wypadku nie trafiły w ręce niemieckie albo włoskie sił zbrojnych. On powiadomił rząd angielski i proponuje rządowi francuskiemu, aby oddał swe statki w Aleksandrii pod ochronę Stanów Zjednoczonych. Propozycja ta kieruje statki francuskie na czas trwania wojny do portu ochronnego, czy to w Stanach Zjednoczonych, czy w innej republice amerykańskiej z gwarancją zwrotu statków francuskich Francji po zakończeniu wojny. Propozycja ta leży w interesie Francji. Jeżeli propozycja ta nie będzie przyjęta, to wówczas rząd brytyjski będzie się uważał za uprawnionego rozkazać statkom francuskim przejść przez Kanał Sueski, a o ile rozkaz ten nie będzie wykonany, ma prawo przystąpić do zniszczenia

tych okrętów w celu niedopuszczenia, aby trafiły one w ręce nieprzyjaciół. Prezydent ma nadzieję, że propozycja ta zostanie przyjęta.

Pierre Laval podobno odpowiedział przedstawicielowi Ameryki, że nota ta jest redagowana w nie- możliwej do przyjęcia formie i że rząd francuski uważa, że nie jest ona odpowiedzią na jego memorial z dnia 2 lipca. Przyznał to przedstawiciel Stanów Zjednoczonych Ameryki Tuck w dniu 4 lipca, lecz zaznaczył, że prezydent Roosevelt nadal podtrzymuje swe stanowisko.

### PRZECIWI HONOROWI FRANCJI

W dniu 7 lipca rząd francuski odpowiedział rządowi Stanów Zjednoczonych A., że odrzuca propozycje Stanów Zjednoczonych jako formalne sprzeczne z interesami Francji. Rząd francuski stwierdza, że Stany Zjednoczone uważałyby za zgodne z prawem, zniszczenie statków francuskich w Aleksandrii, w razie ich sprzeciwienia się rozkazom sił zbrojnych brytyjskich i ponowni przestrzega przed nadzwyczajnymi skutkami, jakie pociągnie za sobą wszelki akt przemusu dokonywany w Aleksandrii statkami francuskimi.

WIELKA ODPOWIEDZIALNOŚĆ ROOSEVELTA

W dniu 11 lipca pełnomocnik Stanów Zjednoczonych A. wręczył nową notę proponującą przeprowadzenie okrętów francuskich z Aleksandrii przez Kanał Sueski do Martyniki, gdzieby one na czas wojny były zdemobilizowane na tych samych warunkach, jak statki francuskie w Port de France.

13 lipca rząd francuski odpowiedział na tę notę, że propozycja zawarta w nocie prezydenta z 11 lipca jako niemożliwa z warunkami zawieszenia broni, nie może być przyjęta.

### ŚLUSZNE PRAWO FRANCJI

Wskutek tego rząd francuski ponownie wznowił swe żądanie, przeprowadzenia swych statków z Aleksandrii do najbliższego portu francuskiego, powołując się na przytem na prawo, któremu prezydent Roosevelt nie może zaprzeczyć. O tej propozycji Roosevelt odrzucił to prawo i wysłał rozbrojone statki wojenne na stat wojask brytyjskich, to weźmie on wówczas na siebie odpowiedzialność, której wyjątkowy ciężar rząd francuski jeszcze raz podkreśla.

### 9 STATKÓW W ALEKSANDRII

O flocie francuskiej w porcie Aleksandrii wiadome są następujące szczegóły: pancernik „Lorraine” został zbudowany w r. 1919 i przebudowany w r. 1934 oraz wyporność 23.000 ton, Krążownik „Tourville”, „Duquesne” i „Suffren” posiadają wyporność po 10.000 ton i uzbrojone są po 8 armat o kalibrze 20,3 cm. Krążownik „Duguay-Trouin” posiada 7.900 ton, torpedowce „Le Fortune”, „Forbin” i „Basque” posiadają po 1.375 ton i łódź podwodna „Proteus” w stanie zanurzenia ma 2.000 ton wyporności.

## Więcej okrętów niż broni żąda opinia angielska

GENEWA. „Daily Herald” rozpoczął szereg artykułów pod tytułem „Nie powinniśmy powiadamiać o tajnych debatach w Izbie Gmin w sprawie tonażu, natomiast zupełnie publicznie rozpoczynamy nasze własne debaty”, w których wybitni rzeczoznawcy żegluga będą zabierali głos w sprawie braku tonażu w Wielkiej Brytanii.

Pierwszy artykuł specjalny wyszedł z pod pióra przewodniczącego brytyjskiego związku robotników okrętowych i inżynierów, Harisona. M. in. pisze on, że Anglia potrzebuje obecnie więcej statków niż broni. Pomimo to rząd brytyjski od czasu wybuchu wojny nie postarał się, by zbudowano choćby jedną nową stocznia albo uruchomiono którąś ze stoczni dawniej zamkniętych. Poza tym panuje w brytyjskim przemyśle okrętowym ogromny brak sił roboczych. W końcu pierwszej wojny światowej w Anglii było o 100.000 więcej robotników okrętowych niż obecnie. Produkcja statków nie postępuje naprzód gdyż zarządzają nią nieuczciwi ludzie.

Jedną z największych przeszkód jest Sir Lithgow, gdyż popiera on jednostronnie chciwych zysku przedsiębiorców i już dlatego samego jest źle widziany wśród sfer robotniczych. Tym bardziej alarmującą oddziałała wiadomość, że rząd mianował jego właśnie szefem całej żegluga handlowej. Ogół robotników żąda, żeby Lithgow ustąpił z tego stanowiska.

## 25 alianckich okrętów zatopili japońskie łodzie podwodne

TOKIO. (DNB). W związku z komunikatem Japońskiej Kwatery Główniej z 18 lipca, według którego japońskie łodzie podwodne zatopili w zachodniej części Oceanu Indyjskiego i na wodach południowo-afrykańskich w ciągu miesiąca 25 okrętów wojennych i 10 okrętów cywilnych, mianowicie: 10 okrętów wojennych, 10 okrętów cywilnych i 5 okrętów marynarki japońskiej — jak podaje Domei — oświadcza, że celem tych operacji japońskich było zniszczenie nieprzyjacielskich tonażu, lecz również przeprowadzenie wspólnych działań bojowych z wojskami niemiecko-włoskimi w kampanii północno-amerykańskiej.

## Pociskami ze smołą obrzucono gmach ambasady St. Zjednoczonych

MADRYT. (DNB). Według wiadomości z Montevideo, nieznanymi sprawcami obrzucili front gmachu ambasady północno-amerykańskiej w Montevideo pociskami ze smołą. W celu zapobieżenia dalszym wydarzeniom, policja wzmocniła miejskie patrole strażnicze.

## Nieurodzaj w Kolumbii

BUENOS AIRES. W Kolumbii szkodliwy silyn mroz zniszczył wszelkie nadzieje na dobre urodzaje. Szczególnie w pobliżu Bogotas zostały zupełnie zniszczone pola kukurydzy i jęczmienia; oczekiwany wskutek tego tegoroczny nieurodzaj jest dla Kolumbii tym cięższy, ponieważ wskutek braku tonażu trudno spodziewać się dostatecznego importu z innych krajów.

## Po zajęciu Woroszyłowgradu

BERLIN. Zdobycie Woroszyłowgradu, najważniejszego miasta przemysłowego w Zagłębiu Donieckim stanowi główny temat stołecznej prasy Rzeszy. Wszystkie berlińskie gazety podkreślają znaczenie tego miasta i z uznaniem podkreślają też potężny wyczyn niemieckich piechurów, którzy szturmem zdołali Woroszyłowgrad.

„Völkischer Beobachter” pisze, że nie ma w tym nic dziwnego, że bolszewicy bronili tego punktu z największą zaciętością, aczkolwiek nie miało to zupełnie sensu i dodaje: „Kiedy w komunikacie Naczelnego Dowództwa Sił Zbrojnych czyta się, że przekroczono już linię kolejową z rejonu donieckiego do Stalingradu, to można rozumieć, że Woroszyłowgrad znalazł się już prawie na tyłach niemieckiej dywizji szturmowej, posuwającej się naprzód między Donem i Dońcem w kierunku południowo-wschodnim. Z dawnych do-

świadczeń kampanii wschodniej wynika jednak, że Sowiety fanatycznie bronili punktów, które wydają się im specjalnie cenne ze względu na polityczne lub gospodarcze, nie oglądając się przy tym na sytuację taktyczną, a już całkowicie nie zwracając uwagi na ofiarę.

„Deutsche Allgemeine Zeitung” interesuje się przede wszystkim reakcją, jaką wywołuje wiadomość o tym nowym zwycięstwie niemieckim wśród aliantów. Gazeta cytuje uwagę moskiewskiego korespondenta gazety „Times” z piątku, a więc z takiej chwili, kiedy nie mógł on

jeszcze wiedzieć o tym nowym sukcesie broni niemieckiej, że „bolszewicy nie mogą oddawać zagrożonych przez wojska niemieckie terenów”, jak obszary, które Niemcy zdobyli w roku ubiegłym. Dalej gazeta pisze dosłownie: „Przez kilka dni nad Tamizą trwa jeszcze wrażenie piątkowego komunikatu nadzwyczajnego który donosił o nowym sukcesie niemieckich łodzi podwodnych i gdy z niepokojem śledzi się niemiecką ofensywę na południu frontu wschodniego, ten najpóźniejszy sukces dowodzi, że operacje niemieckie rozwijają się planowo”.

## Trzy miliony bagnetów gotowych do walki z bolszewizmem

MADRYT. (DNB). W piątek wieczorem zebrała się w madryckim pałacu senackim pod przewodnictwem generała Franco rada narodowa Falangi z okazji rocznicy dnia, w którym przed sześciu laty rozpoczęła się rewolucja narodowa w Hiszpanii.

W uroczystym posiedzeniu wzięli udział wszyscy członkowie rządu oraz przedstawiciele wojska, partii i polityki. Minister partii odczytał ustawę w sprawie stworzenia i zwolnienia Korteżów (zgromadzenie ustawodawcze). W Korteżach będą zasiadać i mieć głos między innymi: członkowie rządu, rady narodowe, przedstawiciele syndykatów, prezes instytutu studiów politycznych, dyrektorzy uniwersytetów, prezesi wy-

sokich sądów państwowych i przedstawiciele administracji państwowej.

W związku z tym oświadczył generał Franco w przemówieniu, że jeśli chodzi o gospodarstwo trudności Hiszpanii, to należy oczekiwać w najbliższej przyszłości pewnych ułatwień.

Na wzięciu do gróźącego nlebezpieczeństwa bolszewickiego, oznajmił generał Franco, że w Hiszpanii stanęło natychmiast trzy miliony mężczyzn pod bronią, by spotkać nieprzyjaciela, jeśli by przez niego miały być zagrożone granice Hiszpanii. Półtora miliona tych mężczyzn przeszło już twardą szkołę żołnierską w walkach o wolność Hiszpanii. Bezpieczeństwo Hiszpa-

## UWAGA

Zbiórka materiałów włókienniczych została przedłużona do 1 sierpnia. Wielu mieszkańców nie spełniło jeszcze swego obowiązku oddania odpadków włókienniczych. Czas jest obecnie drogi dla wszystkich — nie czekajcie, aż kwatarze zjawia się osobliwie w waszych mieszkaniach. Składowane materiały u dozorców znacjonalizowanych domów, albo znoście je sami do punktów zbiorczych:

I okręg mieszkaniowy — Gedymino 9,  
II okręg mieszkaniowy — Jasińskiego 1,  
III okręg mieszkaniowy — Mindaugo 28,

IV okręg mieszkaniowy — Ogrodowa 4,  
V okręg mieszkaniowy — Wielka 30,  
VI okręg mieszkaniowy — Kalwaryjska 4,  
VII okręg mieszkaniowy — Ostrobramska 20.

Wilnianie, nie bądźcie obojętni dla tej sprawy! Odpadki włókiennicze, które obecnie walają się beużytecznie, dadzą po zebraniu cenne surowce dla przemysłu zbrojeniowego. W ten sposób przyczynimy się do zapotrzebowania nas samych i walczących na froncie żołnierzy.

Wileński Komitet Miejski dla przeprowadzenia zbiórki materiałów włókienniczych. Wilno, 20 lipca 1942 r.

**Podziękowanie**

Tą drogą wyrażam serdeczne podziękowanie, za okazaną mi skuteczną pomoc i troskliwą opiekę w czasie mojej choroby: Pani doktor Swidowej i Dr. Wołodkiewiczównie, Siostrom: Kozłowskiej, Lechownej i Rynkiewiczównie, oraz całemu personelowi oddziału dyfteryjowego Szpitala Zakaźnego na Zwierzynku.

Wilhelm Sieplkowski,  
muzyk restauracji „Bukiet”.

## Inspektorowie ochrony przeciwpożarowej w powiatach

Celem uskutkwienia obrony przeciwpożarowej na prowincji, centralne organy przeciwpożarowe przystąpiły do mianowania przeciwpożarowych inspektorów we wszyst-

kich powiatach. Ządaniem inspektorów będzie kierowanie akcją zapobiegania pożarom oraz działalnością ochotniczych drużyn straży ogólnowej. (r)

**Od Wydawnictwa**

Komunikujemy naszym czytelnikom na prowincji, że prenumerata zamiejscowa kosztuje 2 RM. miesięcznie.

Porto za wysłanie pieniędzy do „Gońca” powinno być opłacone na miejscu.

## Szczepienie ospy

Odbywające się obecnie we wszystkich punktach Konsultacji dziecięcych szczepienie ospy ściga ją tysiączne rzesze matek, które, rozumiejąc doniosłość tego zabiegu, cierpliwie oczekują swej kolejki. Mniejście zrozumiennie dla konieczności szczepienia okazują same dzieci, którym nużące oczekiwanie w przepelnionej poczekalni wydaje się torturą nie do zniesienia, zwłaszcza, że w ostatecznej perspektywie oczekuje ich w gabinecie lekarskim jakiś tajemniczy zabieg, o którym świadczą wszystkie znaki na ziemi i na niebie oraz współczująca mina mamusi, że nie należy on do rzeczy przyjemnych. Dzieci płaczą i kapryszą, bądź z obawy przed szczepieniem, bądź dlatego, że przed długie oczekiwanie (wszystkie mamy zjawiają się z nieznanym przyczyną o parę godzin za wcześnie) wywołuje senność i głód. Siostra zwiija się jak może, pełnią jednocześnie funkcję rejestratorki, dyżurnej przy przyjęciu dzieci i robiąc szczepienia. Za chwilę znów będzie musiała zająć się dziećmi chorymi, ale narazie wprawnymi ruchami, w których znać zawodową pewność, ujmuje narzędzia, mocno przytrzymując małą drżącą rączkę, raz, dwa, trzy, cztery nacięcia... i już po biedzie. „Ofiara” ustępuje miejsca następnej i na piersiach mamusi gorzko oplakuje krzywdę uczynioną jej przez „niegrzeczną panią”.

Tymczasem ta „niegrzeczna pani” czyni w tej chwili dzieciom przysługę tak wielką, że jej znaczenie i powaga uchodzi nietylko uwadze małych główek, ale nieraz i samych matek.

Potworna choroba, jaką jest ospa, od najdawniejszych czasów była plagą ludzkości. Ku wydatnemu rozczarowaniu wielbicieli antycypności, należy zauważyć, że w czasach starożytnych mało było wogóle ludzi „niezdolnych”. Prócz straszego zeszpecenia, ospa pociągała znaczny odsetek wypadków śmiertelnych, oraz kalectw, atakując specjalnie oczy.

Czasy średniowieczne i nowożytne również były widownią triumfalnych pochodów epidemii ospy. Najrozmaitsze środki, stosowane przeciw ospie przez ówczesną medycynę, okazały się zawodnymi. Pewne, nikłe zresztą, rezultaty dawała zainicjowana przez Chińczyków metoda, polegająca na tym, że wyciąg ropny z krosty chorego przeszczepiano na człowieka zdrowego, co dawało w wyniku (ale nie zawsze) chorobę o łagodniejszym przebiegu, niż przy normalnym zakażeniu przez błonę śluzową jamy ustnej. Jednak sposób ten był niepepny, dawał nieraz nawet wypadki śmiertelne, i dopiero obserwacje przypadkowe Jennera (rok 1796) postawiły sprawę zapobiegania ospie na nowo tory. Jenner mianowicie stwierdził, że dojki, które zostały zarażone ospą, przy dojeniu chorej krowy, miały wyjątkowo łagodny przebieg choroby. Na podstawie licznych pracownych doświadczeń niezlicznie ustalono, że zarzki ospy, przeszczepione na inny gatunek (w tym wypadku na jałówki) tracą swój szczególnie jadowity charakter i następnie zarażony przez taką jałówkę człowiek choruje bardzo słabo, a organizm jego jest następnie zabezpieczony od powtórne zakażenia.

Na tym oparta została nowoczesna metoda walki z ospą. Obecnie specjalne insytytu produkują wystarczające zapasy t. zw. krowianki, którą pobiera się z urodzono zakażonych, wolnych od innych chorób (naprzykład gruźlicy) jałówek. Otrzymany wyciąg ropny miesza się z konserwatorem i po umieszczeniu w probówkach rozsyła się do użytku punktów szczepień.

Opisany wyżej system zapobiega zachorowaniu na ospę (w wypadku przyjęcia się szczeni) dając 100-procentową pewność bezpieczeństwa.

Chcesz mieć światło elektryczne — oszczędzaj je!

Szef państwa zakończył swoje przemówienie uczczeniem pamięci bohaterów poległych w walkach o wolność Hiszpanii.

W tym oparta została nowoczesna metoda walki z ospą. Obecnie specjalne insytytu produkują wystarczające zapasy t. zw. krowianki, którą pobiera się z urodzono zakażonych, wolnych od innych chorób (naprzykład gruźlicy) jałówek. Otrzymany wyciąg ropny miesza się z konserwatorem i po umieszczeniu w probówkach rozsyła się do użytku punktów szczepień.

